Poslije Berlinskoga kongresa, Društvo cetinjske čitaonice je,
kako će javiti Glas Crnogorca, obnovilo rad (reosnovano) u sri-
jedu, 7/19. marta 1879. godine. Na prvoj redovnoj skupštini
društva koja je održana u neđelju, 13. maja iste godine, za
predśednika društva je izabran Jovan Pavlović, koji će nedugo
zatim postati upravitelj, pa ministar prosvjete i crkvenih poslova
u Knjaževini Crnoj Gori.

pokušaji, želje... Knjaževsko crnogorsko narodno pozorište
otvoreno je svečanom beśedom Gospodara tek 16/29. maja
1910. godine. Prvo profesionalno pozorište je otvoreno u okviru
proslave jubileja vladaoca (50 godina na prijestolu i zlatni pir)
kada država Crna Gora obnavlja dotojanstvo kraljevine.
Državno pozorište će u svemu dijeliti sudbinu države. Osnovano
dvije godine pred početak ratova, imalo je tačno toliko redovnih
pozorišnih sezona (1910/11.